
 

 
1 

 

  

 

NĚKTERÉ ZMĚNY 
SPOJENÉ S NOVELOU  
ZÁKONA O CESTOVNÍCH  
DOKLADECH ÚČINNÉ  
OD 1. 1. 2016 
Podat žádost o vydání cestovního 
pasu a převzít vyhotovený 

cestovní pas bude možné na kterémkoliv obecním úřadě 
obce s rozšířenou působností. Vydávajícím úřadem 
uvedeným na dokladu bude ten obecní úřad obce 
s rozšířenou působností, u kterého občan požádal o vydání 
cestovního pasu. V případě, kdy občan při podání žádosti 
sdělí, že si přeje převzít cestovní pas na jiném úřadu, bude 
převzetí cestovního pasu zpoplatněno správním poplatkem 
ve výši 100 Kč. Tento správní poplatek bude vybírán pří 
převzetí cestovního pasu.  
OBČANŮM, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ URYCHLENĚ 
VYCESTOVAT DO ZAHRANIČÍ, SE NA ŽÁDOST VYDÁ 
VE LHŮTĚ DO 6 PRACOVNÍCH DNŮ CESTOVNÍ PAS 
S BIOMETRICKÝMI ÚDAJI S PLATNOSTÍ NA 10 LET, 
OBČANŮM MLADŠÍM 15 LET S DOBOU PLATNOSTI NA 
5 LET.  
V tomto případě bude možné hotový doklad převzít pouze 
v místě podání žádosti. Správní poplatek za vydání 
cestovního pasu s biometrickými údaji ve lhůtě do 6 
pracovních dnů činí 4 000 Kč, pro občany mladší 15 let 
2 000 Kč. Zároveň se zrušuje vydávání cestovních pasů bez 
biometrických údajů ve zkrácené lhůtě do 15 dnů s dobou 
platnosti na 6 měsíců. 
CESTOVÁNÍ S DĚTMI DO ZAHRANIČÍ  
Věděli jste, že: 
také dětem do 15 let lze vydat občanský průkaz, na který 
mohou cestovat nejen do států Evropské unie, ale i do 
dalších států: Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, 
Islandu, Makedonie, Norska, Srbska a Švýcarska. Pro děti 
do 15 let činí správní poplatek za vydání občanského 
průkazu pouze 50 Kč a za vydání cestovního pasu 100 Kč. 
Doba platnosti těchto dokladů je shodně stanovena na 5 let. 
Dětem do 15 let vyřizuje občanský průkaz a cestovní pas 
zákonný zástupce, a to na kterémkoliv obecním úřadu obce 
s rozšířenou působností. Lhůta pro vydání občanského 
průkazu a cestovního pasu je 30 dnů; cestovní pas lze vydat 
ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů za zvýšený správní 

poplatek 2 000 Kč pro děti do 15 let. I nově narozené dítě 
musí mít pro cesty do zahraničí vlastní cestovní doklad 
(občanský průkaz nebo cestovní pas) – rodný list dítěte není 
cestovním dokladem. 

 
NĚKTERÉ ZMĚNY SPOJENÉ S NOVELOU ZÁKONA 
O OBČANSKÝCH PRŮKAZECH ÚČINNÉ 
OD 1. 1. 2016 
Doba platnosti občanského průkazu občanů starších 70 let. 
Občanské průkazy se občanům starším 70 let budou nově 
vydávat s platností na 35 let od data vydání dokladu. 
V případě změny některého údaje zapsaného v takovém 
občanském průkazu (např. údaj o místě trvalého pobytu) 
bude však přesto nutné občanský průkaz vyměnit. Převzetí 
vyhotoveného občanského průkazu na kterémkoliv 
obecním úřadu obce s rozšířenou působností. I nadále bude 
možné podat žádost o vydání občanského průkazu na 
kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností, 
přičemž vydávajícím úřadem uvedeným na dokladu bude 
ten obecní úřad obce s rozšířenou působností, u kterého 
občan požádal o vydání občanského průkazu. V případě, 
kdy občan při podání žádosti sdělí, že si přeje převzít 
občanský průkaz se strojově čitelnými údaji na jiném úřadu, 
bude převzetí občanského průkazu u obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, který občan uvede v žádosti, 
zpoplatněného správním poplatkem ve výši 100 KČ.  Tento 
správní poplatek bude vybírán při převzetí občanského 
průkazu. Vydání občanského průkazu po dovršení 15 let 
věku občana. Pokud má občan trvalý pobyt na území České 
republiky a nemá občanský průkaz. Je povinen požádat o 
jeho vydání po dovršení 15 let, nejpozději však do 30 dnů 
ode dne, kdy dosáhl věku 15 let.  
www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady

MĚSTSKÉ INFO 

Měsíčník pro občany 

města Břidličná 

listopad 2016 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj_54L1w57QAhUEqxoKHQa8D2YQjRwIBw&url=http://www.valasskemezirici.cz/pokyny-pro-obcany-vyrizujici-obcansky-prukaz/d-5391&bvm=bv.138169073,d.d2s&psig=AFQjCNHkiMcd-P5GsFFaNtReHqaxnlsWFg&ust=1478878989394650


 

 
2 

 

  

 

U S N E S E N Í z jednání Rady města Břidličná dne 19. 10. 2016 č. 13/2016 
RM souhlasí se zastupováním 

Města Břidličná panem Mgr. 

Lubomírem Nedbalem, advokátem 

se sídlem Sukova 3, 792 01 Bruntál, 

zapsaného v AK ČR pod ev. č. 9132, 

ve věci vymáhání dluhu, který 

vzniknul vůči Městu Břidličná při 

užívání bytové jednotky č. 3. RM 

zplnomocňuje starostu města Břidličná pana Miroslava 

Kladníčka k podpisu plné moci pro pana Mgr. Lubomíra 

Nedbala. RM v působnosti Valné hromady společnosti 

Správa domů Břidličná s.r.o. schvaluje znění a souhlasí 

s uzavřením Pracovní smlouvy mezi společností Správa 

domů Břidličná s.r.o. a jednatelem společnosti panem Ing. 

Petrem Hornišlem a zplnomocňuje starostu města 

Břidličná pana Miroslava Kladníčka k podpisu Pracovní 

smlouvy. RM schvaluje prominutí částky 460 Kč čtenářům 

v rámci akce „Amnestie pro zapomnětlivé čtenáře“. RM 

schvaluje „Směrnici č. 2/2016:  Vnitřní směrnice – pro oběh 

účetních dokladů“. RM schvaluje „Plán inventur na rok 

2016 pro město Břidličná“.  RM schvaluje „Úpravu rozpočtu 

č. 7/2016“. RM schvaluje  odpisy majetku za měsíc ve výši  

988 Kč – bojler na TUV v MŠ  Břidličná ( odepisování bude 

probíhat po dobu 96 měsíců), počátek odepisování  bude za 

měsíc září 2016 RM doporučuje ZM schválit vícepráce ve 

výši 103 248 Kč vč. DPH na stavbu „Chodník, schody a 

zpevněné plochy u kulturního domu – SO-04“ v rámci akce 

„Oprava chodníků ve městě Břidličná“. a) RM schvaluje 

poskytnutí jednorázové odměny občanům za jejich 

celoroční práci v roce 2016 jako členům komisí, dle 

předloženého návrhu. b) RM doporučuje ZM schválit 

odměnu Finančnímu a Osadnímu výboru ZM za celoroční 

práci v roce 2016, dle předloženého návrhu. RM 

doporučuje ZM schválit „Výroční zprávu o činnosti 

Základní školy Břidličná“, za školní rok 2015/2016. RM 

schvaluje osobní příplatek řediteli příspěvkové organizace 

Základní škola Břidličná, okres Bruntál Mgr. Miroslavu 

Šimůnkovi od 01.11.2016 dle návrhu. RM doporučuje ZM 

schválit dofinancování kamerového systému v Mateřské 

škole Břidličná,p.o. z rezervního fondu do výše max. 

30 000 Kč.  RM doporučuje ZM schválit vícepráce ve výši 

118 440 Kč bez DPH na akci „Monitorovací a dohlížecí 

kamerový systém v Břidličné“. RM schvaluje provedení 

stavebních úprav v b. j. č. 2  Komenského 328 v rozsahu 

dotace Sociálního odboru města Rýmařova. RM schvaluje 

snížení žalované částky vůči nájemci bytu č.10 ve Vajglově 

č.p. 49 o 20 339 Kč. RM doporučuje ZM schválit firmu 

AQUA stop, v.o.s. Bruntál na zpracování projektové 

dokumentace pro stavební povolení na akci „Výstavba 

kanalizace Vajglov“. RM doporučuje ZM odvolání Ing. 

Antonína Králíka, MBA z funkce člena Rady města 

Břidličná. 

 
Usnesení z jednání Zastupitelstva města Břidličná č. 
7/2016  konaného dne 31. 10. 2016 ve velké zasedací 
síni MěÚ Břidličná 

ZM schvaluje návrhovou komisi ve složení:  Jana Krčová, 
Pavel Černošek a) ZM schvaluje vícepráce ve výši 
103 248 Kč vč. DPH na stavbu „Chodník, schody a 

zpevněné plochy u kulturního domu – SO-04“ v rámci akce 
Oprava chodníků ve městě Břidličná“. b) ZM schvaluje 
vícepráce ve výši max. 6 500 Kč vč. DPH na stavbu 
„Chodník- propoj ul. Osvobození – SO-03“ v rámci akce 
„Oprava chodníků ve městě Břidličná“. ZM schvaluje 
vícepráce ve výši 118 440 Kč bez DPH na akci  
„Monitorovací a dohlížecí kamerový systém v Břidličné“. ZM 
schvaluje dofinancování kamerového systému v Mateřské 
škole Břidličná,p.o. z rezervního fondu MŠ do výše max. 
30 000 Kč. ZM schvaluje firmu AQUA stop, v.o.s. Bruntál 
na zpracování projektové dokumentace pro stavební 
povolení na akci „Výstavba kanalizace Vajglov“. ZM 
schvaluje znění a souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo 
mezi Městem Břidličná a Správou domů Břidličná s.r.o. a 
zplnomocňuje starostu města Břidličná pana Miroslava 
Kladníčka k podpisu Smlouvy o dílo. ZM schvaluje odměnu 
Osadnímu výboru ZM za celoroční práci v roce 2016, dle 
předloženého návrhu. ZM odvolává Ing. Antonína Králíka, 
MBA z funkce člena Rady města Břidličná. ZM schvaluje 
jako nového člena RM paní Editu Novysedlákovou.  
Zapsala: Ing. Jana Paštěková 

 

UPOZORŇUJEME OBČANY, ŽE  
POKLADNA VE VESTIBULU MĚÚ BŘIDLIČNÁ  

BUDE OTEVŘENA DO 21. 12. 2016 včetně. 
 

VEŠKERÉ POPLATKY V ROCE 2017, 
SE BUDOU V POKLADNĚ MĚÚ BŘIDLIČNÁ 

VYBÍRAT OD 16. 01. 2017 
 

ŽÁDÁME OBČANY, ABY UKLÁDALI ODPAD 

NA MÍSTA TOMU URČENÁ, ABY BYLO 

ZAMEZENO VZNIKU ČERNÝCH SKLÁDEK 

NA ÚZEMÍ MĚSTA BŘIDLIČNÁ, 

VAJGLOV A ALBRECHTICE U RÝMAŘOVA 

SBĚRNÝ DVŮR JE OTEVŘEN VE DNECH 

ÚT: OD 14.00 DO 17.00 HODIN 

ČT: OD 14.00 DO 17.00 HODIN 

SO: OD 10.00 DO 12.00 HODIN 

Strojírensko-metalurgická společnost UNEX 
Hledá nové kolegy do výroby 

 
Požadují:  
DOBRÝ ZDRAVOTNÍ STAV 
MANUÁLNÍ ZRUČNOST 
VĚK NAD 18 LET 
Kvalifikace není nutná, zaučíme Vás! 
V případě potřeby doprava zajištěna 
 
Tel: +420 585 072 727 WWW.UNEX.CZ 
Mobil +420 724 146 747 PRACE.UNEX.CZ 
e-mail: personalistika@unex.cz 
 
UNEX a.s. Olomouc 
Řepčinská 35/86 

779 11 Olomouc 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwih3tffvY7PAhVGbxQKHVX6DzkQjRwIBw&url=http://www.rudoltice.cz/samosprava-obce&bvm=bv.132479545,d.d24&psig=AFQjCNG7P8Leor5CgOFuyRIZ_Tv46x-dzA&ust=1473929417852227


 

 
3 

 

  

INFORMACE KE KONTROLÁM TECHNICKÉHO STAVU A PROVOZU SPALOVACÍCH ZDROJŮ 
NA PEVNÁ PALIVA 
Provozovatel spalovacího 
stacionárního zdroje na pevná paliva o 
jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 
300 kW včetně, který slouží jako zdroj 
tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění, je povinen zajistit 
jednou za dva roky provedení kontroly 
technického stavu a provozu zdroje 
odborně způsobilou osobou, přičemž 
první kontrola musí být provedena 
nejpozději do 31. prosince 2016 (podle 
§ 17 odst. 1 písm. h) a § 41 odst. 15 
zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, ve znění stacionárního zdroje 
provádí výhradně odborně způsobilá 
osoba proškolená výrobcem tohoto 
zdroje, která má od něj udělené 
oprávnění k jeho instalaci, provozu 
aúdržbě. Proškolování těchto odborně 
způsobilých osob provádí pod 
dohledem Hospodářské komory ČR a 
odbornou záštitou autorizovaného 
společenstva Asociace podniků 
topenářské techniky, která je 
začleněnou součástí Hospodářské 
komory ČR. Fyzickým i právnickým 

osobám proto doporučujeme pro 
zajištění kontroly Technického stavu a 
provozu kotle využít seznam Asociace 
podniků topenářské techniky, který je 
průběžně doplňován o nově 
proškolované osoby výrobci kotlů. Mgr. 
Bronislava Bartoňová, odbor životního 
prostředí MěÚ Rýmařov 
http://www.rymarov.cz/titulni/6638-informace-ke-
kontrolam-technickeho-stavu-a-provozu-
spalovacich-zdroju-na-pevna-paliva-

 
DOPORUČENÍ K ELIMINACI JMELÍ V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

Krajský úřad 
Moravsko-
slezského 

kraje, odbor 
životního 
prostředí 

a zemědělství, 
rozeslal v minulých dnech městským 
úřadům informaci, o možnostech 
řešení enormního výskytu napadení 
dřevin jmelím, ke kterému v posledních 
15 letech dochází na území celého 
Moravskoslezského kraje. Jmelí je 
stálezelený keřík dvoudomé rostliny, 
jehož větve tvoří husté polokulovité trsy 
dorůstající průměru až 100 cm 
(výjimečně 180 cm). Bílé plody, které 
jsou mírně toxické, rostou na samičích 
trsech. Samčí trsy jsou naopak 
charakteristické zlatavým zbarvením 
lístků. Jmelí je typickým poloparazitem, 
který svému hostiteli – dřevině – 
odebírá důležité minerální látky, ale je 
sám schopen fotosyntézy, a tudíž je jen 
částečně vázaný na svého hostitele. 
Jmelí nenapadá jen starší a staré 
stromy, ale také mladé sazenice v 
blízkosti napadených stromů. 
Paraziticky může žít 30 - 40 let, 
výjimečně až 70 let. Životní cyklus 
jmelí se dělí na dvě fáze –  
1. fázi klíčení, kdy rostlina žije ze 
svých zásob a 2. fázi cizopasnou 
(parazitickou), kdy se vyvíjí trs jmelí, 
který využívá vody a živin hostitelské 
rostliny. Fáze klíčení začíná přilepením 
semene ze zralého plodu na větvičku 
hostitelské dřeviny po přenosu ptáky i 
samovolným pádem bobulí. Lepkavost 
plodu způsobuje viscin, který je 
obsažen v dužině. K přilepení semene 
na větvičku dřeviny dochází ke konci 
zimy, kdy bobule dozrávají (prosinec až 
leden). Substrát pro tuto první fázi růstu 
jmelí nemá žádný význam a jmelí 
vyklíčí na větvičkách stromů stejně jako 

např. na skle nebo na kameni. Prvním 
rokem na přelomu jara a léta vzniká 
přísavný terčík. Ze středu terčíku začne 
do kůry vyrůstat primární haustorium 
pevně přidržující mladou rostlinku v 
kůře hostitele. Druhým rokem z tohoto 
prvotního kořínku vyroste jeden nebo 
více zelených, korových provazců 
(kořenů), jež se pod kůrou rozrůstají do 
všech stran. Z nich pak druhotné 
haustoria pronikají lýkem a kambiem až 
na dřevo. Přímo do dřeva nepronikají, 
jsou však dřevem hostitelské dřeviny 
obrůstány při tloustnutí větví. Jmelí 
pomocí svých haustorií ze dřeva 
odčerpává vodu a živiny pro vytváření 
organických látek fotosyntetickou 
asimilací. Třetím rokem primární listy 
jmelí opadnou. Vyrůstají větvičky a 
v letním období vyrostou i listy druhé 
generace. Ve čtvrtém vegetačním roce, 
v letním období, opadají listy druhé 
generace a vyvinou se listy třetí 
generace a s nimi se vytvoří základy 
květů. V pátém vegetačním roce již 
může jmelí od ledna (nejčastěji však od 
počátku března) do dubna rozkvést a v 
létě opět vymění listy. Po pátém roce 
může jmelí kvést každoročně. 
Nejčastějším způsobem přenosu 
semen je z pozřených plodů. 
Semena jmelí po průchodu zažívacím 
traktem ptáků mají lepší klíčivost. 
Pozřené plody jmelí procházejí 
zažívacím traktem velmi rychle (15 až 
20 minut), přenos semen na větší 
vzdálenosti je proto, tímto způsobem, 
prakticky vyloučen. Dalším způsobem 
šíření semen jmelí je na zobácích, 
případně na jiných částech těl ptáků. 
Ptáci mají ve zvyku si zobáky čistit, 
otíráním o větve stromů. Tímto 
způsobem může dojít k přenosu i na 
značné vzdálenosti.  Jmelí se nachází 
na listnatých i jehličnatých dřevinách, 
mezi dřeviny silně napadené jmelím 

patří: lípy (Tilia sp.), topol kanadský 
(Populus x canadensis Moench), topol 
bílý (Populus alba) vrby (Salix sp.), 
javory (Acer sp.), jabloně (Malus sp.), 
jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), arónie 
(Aronia melanocarpa), trnovník akát 
(Robinia pseudoacacia), hlohy 
(Crataegus sp.), ořešák černý (Juglans 
nigra), jedle bělokorá (Abies alba), 
borovice lesní (Pinus sylvestris). Do 
skupiny dřevin (prozatím) vůči jmelí 
imunních patří buk lesní (Fagus 
sylvatica), topol černý pyramidální 
(Populus nigra „Italica“), modřín 
opadavý (Larix decidua) a některé 
exotické dřeviny. Důsledkem výskytu 
jmelí dochází k oslabování vitality 
dřevin, z důvodu nadměrného 
odnímání vody a živin, následnému 
ulamování větví v místě trsu jmelí, 
zasychání vrcholů stromů i jinak 
oslabených větví a postupnému 
odumírání napadené dřeviny. Z 
důvodu zmírnění šíření jmelí, krajský 
úřad doporučuje vlastníkům, aby na 
svých pozemcích prováděli potřebná 
opatření vedoucí k jeho odstranění - 
především prováděním kontrol dřevin 
zamřených na napadení jmelím, a jeho 
včasnou likvidací pak zabránili dalšímu 
šíření. Jedinou dosud nejúčinnější 
metodou je ořez větví s trsy 
jmelí.http://www.mubruntal.cz/doporuceni-k-

eliminaci-jmeli-v-moravskoslezskem-kraji/d-
95882

http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php
http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php
http://www.rymarov.cz/titulni/6638-informace-ke-kontrolam-technickeho-stavu-a-provozu-spalovacich-zdroju-na-pevna-paliva-
http://www.rymarov.cz/titulni/6638-informace-ke-kontrolam-technickeho-stavu-a-provozu-spalovacich-zdroju-na-pevna-paliva-
http://www.rymarov.cz/titulni/6638-informace-ke-kontrolam-technickeho-stavu-a-provozu-spalovacich-zdroju-na-pevna-paliva-


 

 
4 

 

  

Vylamováním jmelí se nezabrání jeho 
dalšímu šíření, kořenový systém ve 
větvi zůstává a zhruba za tři roky jmelí 
opět naroste. V případech napadení 
více než 50 % objemu koruny je 
vhodné přistoupit ke kácení dřevin, 

pokud nejde o významné stromy 
(aleje, solitéry v parku, památné 
stromy), tyto je nutné přednostně 
ošetřovat. Při odborných ořezech nebo 
při kácení se postupuje v souladu se 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), tedy postupem dle § 8 odst. 
1 zákona, kdy ke kácení dřevin je 
nezbytné povolení orgánu ochran 
přírody

 

 

VELETRH ZDRAVÍ A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 2016  
   

 

Sociální odbor Městského úřadu Rýmařov zve všechny občany na Veletrh zdraví a sociálních 
služeb, který se bude konat 26. listopadu 2016 od 10:00 v budově Střediska volného času na 
Okružní ulici v Rýmařově. Pro účastníky je připravena ochutnávka zdravé výživy, měření tlaku, 
tuku v těle, stanovení BMI, orientační měření krevních skupin, odborné informace, sociálně právní 
poradenství, taneční a sportovní vystoupení, soutěže pro děti a další  bohatá nabídka 
vystavovatelů. Vstup na akci je zdarma. 

 
 

STAROSTOVY INFORMACE 
 
Snahou vedení města, je postupně 
reagovat na podněty občanů a 
provádět rekonstrukce a opravy 
v minulosti opomíjených částí. 
V minulých dnech to byla především 
oprava prostranství a chodníků před 
společenským domem, které si už tuto 
péči zasloužily. Toto byl jeden z kroků 
pro znovuobnovení společenského 
domu jako místa pro kulturní a 
společenský život a především jako 
restauračního zařízení. Poněkud 

menší opravy chodníků byly 
provedeny podél bývalého učiliště a na 
ulici Osvobození. Opravy cest na ulici 
Polní, ulici Fojtství a vybudování 
chodníku na ulici Nerudova, byly 
přesunuty na jaro příštího roku. 
Důvodem je, že při zpracování 
projektové dokumentace byl zjištěn 
daleko větší rozsah prováděcích prací, 
a tím i větší finanční náročnost. Po 
zkušenostech ze soutěžení stavebních 
prací je známo, že lepší ceny 

stavebních prací se soutěží na začátku 
roku. V současné době se 
zpracovávají podklady pro podání 
žádosti o dotaci na regeneraci 
panelového sídliště na ulici Jesenická. 
V případě, že s touto žádostí 
neuspějeme, zahájíme regeneraci 
z vlastních zdrojů. Od 7. 11. 2016 je 
opět otevřen krytý bazén po rozsáhlé 
rekonstrukci. Přijďte si užít nového, 
příjemného prostředí.  Text : M. 
Kladníček 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rymarov.cz/titulni/6637-veletrh-zdravi-a-socialnich-sluzeb-2016


 

 
5 

 

  

KULTURA 

 
Kulturní komise města Břidličná vás srdečně zve na tradiční 

 

Rozsvícení vánočního stromu 

 
Které proběhne první adventní neděli 27. 11. 2016 před budovou městského úřadu.  

Od 14.00 zde budou stát stánky s občerstvením, předvánočním zbožím 
a s ukázkou kovářského řemesla. 

Program:  
Sváteční podvečer zahájí v 15.30 proslovem starosta města Miroslav Kladníček, který po 
setmění rozsvítí vánoční strom. Následovat bude vystoupení dětí z mateřské a základní školy,  
vystoupí děti ze ZUŠ hrou na flétnu a hudební skupina A. M. ÚLET. 
Během programu se všichni mohou posilnit výborným punčem, děti horkým čajem  
a sladkostmi. 
 
 

Něco málo o předvánočním čase 

Advent 
Advent trvá 22 až 28 dní a začíná 
čtvrtou nedělí před Štědrým dnem, tj. 
27. 11. 2016. Advent byl dobou 
očekávání příchodu Spasitele na svět. 
Slovo Advent pochází z latinského 

slova „adventus“ což znamená 
„příchod“. Doba adventní byla 
přípravou na vánoční svátky a už od 
11. stol. se jeho doba trvání ustálila na 
posledních čtyřech týdnech před 
Štědrým dnem. Byla časem půstu, při 
kterém se měli lidé namísto 
nadměrného požívání jídla, věnovat 
zbožnému rozjímání. Zakázány byly 
veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se 
o adventu konaly některé lidové 
obřady, které tento zákaz víceméně 
porušovaly. 

 27. listopadu 
1. neděle adventní 

ŽELEZNÁ 

 4. prosince 
2. neděle adventní 

BRONZOVÁ 

 11. prosince  
3. neděle adventní 

STŘÍBRNÁ 

 18. prosince 
4. neděle adventní 

ZLATÁ

Barborka 4. prosince 
Velmi známým zvykem bývalo řezání třešňové větvičky 
„barborky“, ale dříve i obchůzek tajuplných bílých postav 
s vlasy splývajícími přes obličej, barborek, které 
navštěvovaly stavení a napomínaly či obdarovávaly děti. 
Všechny adventní postavy mají funkci dárců i trestajících. 
Patří sem i biskup Mikuláš s čerty a andělem, kteří chodí 
6. prosince. 

Barborka se řezala nejen na ozdobu světnice, ale také pro 

její údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se namočila 

do nádoby s vodou a čekalo se, 
zda vykvete. Kolikátý den od 
uříznutí „barborka“ vykvetla, 
tolikátý měsíc v následujícím 
roce byl pro majitele větvičky 
šťastný. Jindy děvčata uřízla 
větviček více a dala jim jména 
chlapců, co jim byli sympatičtí. 
Věřily, že se stanou nevěstou 
toho, která větvička nesoucí 
jeho jméno vykvete dřív.

Mikuláš, čert a anděl 
Přijdou 6. 12. v podvečerních 
hodinách do většiny domácností, které 
mají malé, ale i ty větší nezbedníky či 
hodné děti. Svatý Mikuláš z Myry 

(cca 280/286 Patara - 6. prosinec 
345/352 Myra) byl biskup v Myře v 
Lykii. Už za svého života byl velmi 
oblíbený mezi lidem, proslul štědrostí k 
potřebným, jako obránce víry před 
pohanstvím a zachránce 
nespravedlivě obviněných. Jde o 
jednoho z nejuctívanějších svatých v 
celém křesťanství, ve východních 
církvích je druhým nejuctívanějím 
svatým vůbec (po Panně Marii). V 
západní liturgické tradici jeho svátek 
připadá na 6 prosince a oslava tohoto 
svátku je spojena s rozdáváním dárků 
dětem. Byl inspirací pro vytvoření 

mýtické postavy Santa Clause, která 
de facto vznikla zkomolením jeho 
jména, dodáním dalších atributů. Svatý 
Mikuláš je uctíván jako patron 
námořníků, obchodníků, lukostřelců, 
dětí, lékárníků, právníků, studentů 
a vězňů. Je též patronem států 
(Rusko, Lotrinsko) a měst 
(Amsterdam, Bari, Barranquilla 
atd.).Citace z článků knihy Vánoční 
svátky o století zpátky a z Wikipedie

http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/280
http://cs.wikipedia.org/wiki/286
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/345
http://cs.wikipedia.org/wiki/352
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Myra&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%BDkie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdrost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohanstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_(matka_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tradice
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Claus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Patron
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lotrinsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Amsterdam
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bari
http://cs.wikipedia.org/wiki/Barranquilla
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://img.blesk.cz/img/1/full/448128_barborka.jpg&imgrefurl=http://prozeny.blesk.cz/clanek/pro-zeny-vanocni-priloha/127982/nezna-vanocni-dekorace-nezapomente-na-barborku.html&usg=__kmC6typJrYqYAfIaNyiOCdp4MMY=&h=325&w=325&sz=28&hl=cs&start=5&zoom=1&um=1&itbs=1&tbnid=5ynOiorQT7TtxM:&tbnh=118&tbnw=118&prev=/images?q=barborka&um=1&hl=cs&sa=N&ndsp=20&tbs=isch:1
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCNGj3KL8lMkCFcxZGgodWeUL4A&url=http://mspisecna.webnode.cz/aktuality/&bvm=bv.107467506,d.d2s&psig=AFQjCNE6QasbkDufk4KQ-34wVOnJRtwKnA&ust=1447764212669513
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCN3mq9D8lMkCFYYDGgodJ04C3w&url=http://www.ostravainfo.cz/mikulasska-nadilka-v-avionu&bvm=bv.107467506,d.d2s&psig=AFQjCNF1z_-ZBbGZOpnfJ8jddnxFaR7Big&ust=1447764331101944


 

 
6 

 

  

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 

BROUČCI UŽ ŠLI SPÁT  
Věřte, nevěřte, za tři týdny už přivítáme 
adventní období. Proto byl nejvyšší 
čas, na již tradiční Uspávání 
broučků.  Za nejvhodnější termín si 
letos  pořadatelé, SK ASK ČR 
Břidličná,  vybrali čtvrtek 3. 11. 2016. 
Vyplatilo se jim to, protože se v tento 
den umoudřilo i počasí a tak nic 
nebránilo pěknému průběhu a 
tradičnímu programu zábavného 
odpoledne. Navíc získali pořadatelé 
pro letošní ročník na tuto volnočasovku 
i finanční podporu z 
Moravskoslezského kraje. A tak si více 
jak stovka soutěžících dětí ve věku od 
2 do 14 let přišla na své. V době od 

15,30 až do 18 hod. se všichni, tedy i 
rodiče a prarodiče, mohli „vyřádit“ jak 
při vědomostních, dovednostních, ale i 
pohybových soutěžích i dalších 
aktivitách. Navíc je, jak již tradičně, 
povozila na svém hřbetě Jiskra, 
kobylka ze spřátelené- ho Jestřábí z.s. 
Vydovádět se děti mohly i v 
zapůjčeném skákacím hradě, který pro 
ně členové JK Jestřábí rovněž 
přivezli. Hlavním lákadlem a jakým si 
Zlatým hřebem večera však byl pro 
všechny lampionový průvod, kterým 
děti naposledy v tomto roce provázely 
broučky na jejich proletu. A že se těch 
parádních světýlek sešlo opětně dost a 

dost. Hrubým odhadem něco víc než 
50 lampionků. A tak průvod, který 
směřoval od ZŠ Břidličná až dolů na 
prostranství u MěÚ, byl pořádně 
dlouhý.  Na jeho konci čekal na 
všechny kulturní zážitek v podobě 
flétnové skladby- ukolébavky, kterou 
zahrál na altovou flétnu Ondra Šuléř, a 
následně i ohňostroj. Ten členům SK 
ASK ČR Břidličná již také tradičně 
pomáhal odpálit člen dobrovolného 
hasičského sboru pan Vlček.  O tom, 
že se i letos „loučení“  vydařilo, svědčí 
pochvalné ohlasy přítomných i 
pořízené fotografie.  Mgr. Květa 
Děrdová vedoucí SK Břidličná 

 

DEVÁŤÁCI A JEJICH EVVO PROGRÁMKY JSOU OPĚT ZDE  

Od letošního října se můžete v MŠ z 
okolí setkat i se žáky ze ZŠ Břidličná. 
Ne, že by si potřebovali zopakovat 
základy, naopak. Jezdí mezi děti proto, 
aby jim nenásilnou formou ukázali, jak 
důležité je najít si správný vztah k 
přírodě a zvířátkům, se kterými se v ní 
mohou setkat. Ale vraťme se tak trochu 
k začátkům této akce. Původní 
myšlenka vyšla z řad deváťáků již ve 
školním roce 2013/14. Tehdy se 
rozhodli, pod odborným vedením, 
ukázat možnost výuky EVVO z trochu 
jiného pohledu. Tak vzniklo pásmo 
programů pro MŠ s názvem Deváťáci a 
jejich EVVO prográmky. Neváhali a 
rozjeli se do MŠ v okolí a rovněž si zvali 

děti i do ZŠ. Již první ročník se vydařil, 
alespoň soudě podle ohlasu dětí i paní 
učitelek z MŠ. O tom, že to byla nosná 
myšlenka, svědčí i to, že mnohé z 
tehdejších žáků zkušenost s malými 
dětmi ovlivnila natolik, že se rozhodli 
věnovat jim svůj čas i do budoucna jako 
vedoucí kroužků. Po roční odmlce na 
ně ve školním roce  2016/17 navázali i 
žáci letošní devítky. A hned na říjen si 
připravili první prográmek nazvaný 
Zvířátka kolem nás. Rozjeli se s ním do 
dvou MŠ, a to do Kočova a Rýžoviště. 
Společně s dětmi si tam nejen povídali, 
hráli a soutěžili, ale i rozdávali drobné 
odměny. Samozřejmě nezapomněli ani 
na vlastní žáčky prvňáčky. Ti jsou pro 

ně vlastně takovým prubířským 
kamenem, kdy si ověřují, zda se 
prográmek bude líbit, nebo co mají 
ještě honem změnit. Ve školičkách, kde 
trávili zhruba 1,5 hod., se jim s dětmi 
moc líbilo. Proto už nyní připravují další 
prográmek, tentokrát nazvaný Zima 
klepe na dveře. A už nyní se těší, že k 
výše zmíněným školičkám, které si už 
dopředu dohodly další termíny, se přidá 
i naše MŠ Břidličná a další z okolí. Mgr. 
Květa Děrdová koordinátor EVVO 



 

 
7 

 

  

KNIHOVNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 

 
17. - 20. 11. Poslední puchýř Lázně Bělohrad  

 45. ročník, vlak. Přihlášky Holešová J.  
 
Út 27. 12. Výroční schůze KČT 

v 16.30 hod. střelnice biatlonu 
 
So 31. 12. Výstup na Stránský vrch 19. roč. 

Společně v 9.30 hod. zast. ČD Břidličná. 
Můžete si vybrat svoji trasu i čas startu. 
Vrchol 11.30 - 12.30 hod. Celostátní akce.  
 

Akcí se každý zúčastňuje na vlastní  
nebezpečí a zodpovědnost. 
Přihlášky     Holešová J.  tel. 597 431 554 
a informace Horňáčková L. tel. 605 975 512 
Email:    ludmilahornackova@seznam.cz 
Zahran. zájezdy: Mana O. tel. 775 284 140 
Stránky KČT: www:kct-bridlicna.ic.cz 

 

 

Vánoční nocování 
 
Dne 25. 11. 2016 proběhne v knihovně Vánoční 
nocování. Pro děti jsou přichystány soutěže, 
kvízy s vánoční tématikou, čtení, pohybové hry 
a vánoční dílna. Přihlášky si děti mohou 
vyzvednout v knihovně do 6. 11. 2016. Nocování 
je pro čtenáře od 2. – 5. třídu ZŠ Břidličná. 
 

Městská knihovna Břidličná 
 
Městská knihovna Břidličná Vám nabízí knihy 
z cirkulačního souboru Regionálního centra Bruntál. 
Přijďte si vybrat z 340 svazků knih ZAMILOVANOU, KRIMI, 
SCI FI, FANTASY ČI NAUČNOU. Dlouhé večery se blíží 

a s dobrou knihou ubíhají lépe.  

ZMĚNA REGISTRAČNÍCH POPLATKŮ 
ČTENÁŘŮ MĚSTSKÉ KNIHOVNY V BŘIDLIČNÉ 

OD ROKU 2017 
 
DOSPĚLÍ 100 Kč za kalendářní rok 
SENIOŘI   80 Kč za kalendářní rok 
STUDENTI   80 Kč za kalendářní rok 
DĚTI do 15 let   50 Kč za kalendářní rok 
 

 
Městská knihovna Břidličná 

 
bude od 23. 12. 2016 do 30. 12. 2016  
z důvodu řádného čerpání dovolené 

 
ZAVŘENA 

 
půjčené knihy do této doby, budou 

prolongované 

KOMISE KULTURY A SPORTU MĚSTA BŘIDLIČNÁ 
VÁS ZVE 

v pondělí 5. 12. 2016 od 16 hodin na zahájení ve výstavní síni 
Společenského domu 

"PŘEDVÁNOČNÍ VÝSTAVY", 
na které si budete moci prohlídnout, obrazy, fotografie, 

dřevořezby, šperky, loutky a další výtvory našich spoluobčanů. 
Výstava bude otevřena po celý týden, ve všední dny vždy 

od 15 do 18 hodin a v sobotu od 10 do 13 hodin. 
 
I nadále hledáme další zájemce, kteří by se chtěli na této výstavě 
připojit k ostatním vystavujícím a pochlubit se svými výtvory. Bližší 
informace v případě vašeho zájmu, vám rádi poskytneme na 
mailech: malba.obrazu@email.cz nebo knihovna@bridlicna.cz 
 
 

Kulturní komise města Břidličná  
Vás zve na 

 

ADVENTNÍ KONCERT 
 

který se bude konat v neděli 11. prosince 
2016 v 16.00 ve Starokatolickém kostele  

na Náměstí Svobody. 

 
Vystoupí: 

  
DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR 

ZŠ BŘIDLIČNÁ 
a 

CIMBÁLOVÁ MUZIKA  
JIŘÍHO NECHANICKÉHO 

 
Pro zahřátí bude připraven punč 

 

SPOLEČENSKÝ DŮM BŘIDLIČNÁ 
 

Vás zve na 
  

TANEČNÍ VEČER 

 
který se koná v pátek 2. 12. 2016 

 ve 20.00 hodin. K tanci a poslechu  
zahraje kapela AL CLUB 

Občerstvení: pivo a jiné pochutiny 

 
Na Vaši účast se těší organizátoři 

 

mailto:ludmilahornackova@seznam.cz
mailto:malba.obrazu@email.cz
mailto:knihovna@bridlicna.cz


 

 
8 

 

  

 

MĚSÍČNÍ PROGRAM KRYTÉHO BAZÉNU V BŘIDLIČNÉ 

MALÝ BAZÉN: 28 °C VELKÝ BAZÉN: 27 °C VZDUCH: 29 °C 

Od 07. 11. do 30. 11. 2016 

Pronájem krytého bazénu pro organizace je možný dle předem sjednané smlouvy na základě písemné 

objednávky. Ceny za pronájem jsou smluvní a jejich výši je možno dohodnout při podepsání smlouvy 

s vedením společnosti. Objednávky prosím zasílejte na e-mail: bazenbridlicna@gmail.com. 
od - do Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

12-13 PŠ do 12:30 --- PŠ do 12:30 PŠ do 12:30 --- --- --- 

13-14 
--- --- --- --- --- 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

14-15 XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

15-16 XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

16-17 XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

17-18 Plavecký 

odd. 

XXX 

sauna 

Plavecký 

odd. 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

18-19 Plavecký 

odd. 

do 18.30 

XXX 

sauna 

Plavecký 

odd. 

do 18.30 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

19-20 XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

XXX 

sauna 

Vstup do sauny je zahrnut v základním vstupném. Sauna je v provozu každý den 

Děti do 15 let      30 Kč Dospělí    60 Kč 

    

Studenti od 15 do 26 let      35 Kč Zdravotně postižení 50% sleva 

2 dospělí + 1 dítě do 15 let    120 Kč Pojištěnci s uzavřenou smlouvou zdarma 

2 dospělí +2 děti do 15 let    145 Kč Koupací čepice     5 Kč 

Permanentka dětská (11 vstupů)    270 Kč Permanentka studentská (11 vstupů) 315 Kč 

Permanentka dospělá (11 vstupů)    540 Kč  

 
Vydavatel město Břidličná, Nábřežní 452, 793 51 Břidličná, IČ. 00295906, zapsán do evidence 

periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 21437, vychází měsíčně, náklad vydání 300 ks 
pro občany města zdarma, kontakt e-mail: info.bridlicna@seznam.cz; tel: 733 337 883, 

uzávěrka dalšího čísla je dne 15. 12. 2016 

mailto:info.bridlicna@seznam.cz

